
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.666  41Quarta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 94/2022/SEASTER
Processo nº 2021/1089428
Prorrogação de vigência em caráter excepcional por mais 90 (noventa) 
dias do Contrato Administrativo nº 94/2022/SEASTER, com início dia 
31/12/2023, e termino em 29/03/2024, passando a produzir efeitos a con-
tar de sua assinatura Pregão Eletrônico nº 07/2022 Vigência 90 (noventa) 
dias, com início em 31/12/2023 e término em 29/03/2024.
Data da assinatura:30/12/2023
Funcional Programática: 87101.08.244.1505.8860
Natureza da Despesa: 3390.30
Ação Detalhada: 283.988
Fonte: 01500000001 00000
VALOR GLOBAL: R$ 25.476,33
Contratado: A & A SANTOS DISTRIBUIDIRA DE ALIMENTOS EIRELI
CNPJ: 19.756.461/0001-17
Endereço: Passagem Alacid Nunes, 61 sala Bairro: Marco Belém – PA
CEP: 66.8087-190
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 1028395
02º TERMO ADITIVO- CONTRATO ADMINISTATIVO Nº 93/2022/SEASTER
Processo nº 2021/1089428
Objeto: Prorrogação de vigência em caráter excepcional por mais 90 (no-
venta) dias do Contrato Administrativo nº 93/2022/SEASTER, com iní-
cio dia 31/12/2023, e termino em 29/03/2024, passando a produzir efeitos 
a contar de sua assinatura Pregão Eletrônico nº 07/2022
Vigência 90 (noventa) dias, com início em 31/12/2023 e término em 29/03/2024.
Data da assinatura:30/12/2023
Funcional Programática: 87101.08.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 3390.30
Ação Detalhada: 283.371
Fonte: 01500000001 00000
VALOR GLOBAL: R$ 161.762,52
Contratado: KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALIMEN-
TÍCIOS LTDA
CNPJ: 22.656.435/0001-21
Endereço: Passagem São João, 134 A - Bairro: Coqueiro Ananindeua – PA
CEP: 66.823-128
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 1028379

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 1279 de 19 de dezembro de 2023
O presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35.277 de 03 de fevereiro de 
2023.
Considerando a Lei Estadual nº 9.370/2021,
Considerando Decreto nº. 2.974/2023.
Resolve:
Designar os servidores: Renata da Costa França, matrícula nº. 57200301/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, Zenilda Nicácio da Silva ma-
trícula nº. 54197133/1, ocupante do cargo de monitor, Jadson Roberto 
Quemel matrícula nº. 55586330/1, ocupante do cargo de Assistente Social 
e Maria Áurea do Nascimento Félix, matrícula nº. 3224376/2, ocupante do 
cargo de Assistente Social, para compor a Comissão do Programa Qualifica 
Servidor da fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Fundação de Atendimento Socioeducavo doPará
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior-Presidente da FASEPA

Protocolo: 1028171

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 1289 de 28 de dezembro de 2023- CONCEDER: 
30 dias de Licença Prêmio a servidora Bárbara Lúcia Pena Braga Monteiro, 
mat 3224724/2, cargo Agente Administrativo triênio: 28.03. 2016/2019, 
complemento, período 02.01.24 a 31.01.24.
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior -Presidente-FASEPA

Protocolo: 1028125

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 69/2023 – GECON, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 
02 de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35.277 de 03 de Fevereiro 
de 2023, e ainda considerando despacho da DAF, seq. nº 53 constante no 
protocolo n° 2023/1192507 de 27/12/2023.
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompa-
nhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas 
estabelecidas no Contrato nº 21/2023, celebrado entre a FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ – FASEPA e a empresa a SU-
PER VENDAS COMERCIO LTDA, CNPJ/MF sob o nº 17.949.776/0001-55.
GESTOR DO CONTRATO: FABIANE DA CRUZ BRANDÃO mat. 57195175/1 
AGENTE ADMINISTRATIVO,
GESTOR DO CONTRATO SUBSTITUTO: JOSÉ LUIZ ARRUDA CARVALHO 
mat. 5947239/2 AGENTE ADMINISTRATIVO,
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência 
até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 1028094

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES – SEMU, ins-
crito no CNPJ/MF sob o nº 500081310001-93, e a empresa Labor Equi-
pamentos Rodoviários, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
65892.614/0001-70.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
Veículo Especial Semirreboque do tipo monobloco com suspensão pneu-
mática independente (sem viga de eixo ligando as rodas), com sala de 
avanço ao nível do solo, transformado em Unidade Móvel de Atendimento à 
Saúde da Mulher, zero km, ano e modelo não inferior a data de contratação 
ou posterior, estrutura monobloco e suspensão pneumática independente, 
para atender a Secretaria de Estado das Mulheres -SEMU/PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso I, da 
Lei nº 8.666/93, decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº 003/2023, 
considerando que a empresa Labor Equipamentos Rodoviários, pessoa ju-
rídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 65892.614/0001-70 é detentora do 
registro de patente (Carta de Patente nº MU 9100183-8), de modelo de 
utilidade de veículo de dois níveis com teto elevadiço para caminhões, e 
certificado de desenho industrial (BR 302020001474-0), conforme identifi-
cado no Parecer Jurídico nº33.2023-CONJUR-SEMU
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 5.176.709,96 (cinco milhões, cento e se-
tenta e seis mil, setecentos e nove reais e noventa e seis reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: CÓDIGO 331011412212978338 - SEMU - 
FONTE 01500000001 - NATUREZA DA DESPESA 449052
ORDENADOR(A) DESPESA: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
DATA: 28.12.2023 FORO: Belém/Estado do Pará
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres
Ordenadora de despesas - Port. 211/2023-SEMU

Protocolo: 1028309

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2023
Processo administrativo nº 909098/2023.
Com fundamento no art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/2021, RATIFICO a ine-
xigibilidade de licitação reconhecida no Parecer Jurídico nº 28.2023-CON-
JUR-SEMU, para contratar a empresa Labor Equipamentos Rodoviários, 
pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 65892.614/0001-70, ob-
jetivando a Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
Veículo Especial - Semirreboque do tipo monobloco com suspensão pneu-
mática independente (sem viga de eixo ligando as rodas), com sala de 
avanço ao nível do solo, transformado em Unidade Móvel de Atendimento à 
Saúde da Mulher, zero km, ano e modelo não inferior a data de contratação 
ou posterior, estrutura monobloco e suspensão pneumática independente, 
para atender a Secretaria de Estado das Mulheres -SEMU/PA
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
MARTINS
DATA: 28 de dezembro de 2023 FORO: Belém/Estado do Pará.
Ana Paula Silva Gomes de Freitas
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1028317


